
 

 

                                    
  

     C O M U N E       D I      T R E S A N A 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ufficio Ragioneria 

N°           75 

DATA  : 14.03.2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE    AVVISO   PUBBLICO   PER   L'ASSEGNAZIONE DI 

CONTRIBUTI ORDINARI 2025.          

II Responsabile del Servizio 

 

VISTI: 

-gli articoli 107, 109 c.2 e 184, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm.ii., recante il 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

-la deliberazione della Giunta Comunale n° 23 del 09.03.2018, con la quale si approva il Regolamento 

Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n° 10 del 18.03.2017; 

- la legge 7 Agosto 1990, n° 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.”; 

- il D. lgs. 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni ; 

RICHIAMATI: 

- il decreto del Sindaco n. 73 del 09.09.2022 di nomina della sottoscritta quale responsabile del Servizio 

Amministrativo-Finanziario; 

- la determinazione n° 59 del 03.03.2025 con la quale vengono attribuite alla dipendente Raffaella 

Venturini  le  specifiche responsabilità ai sensi dell’ ART. 84 del  CCNL 16.11.2022  in caso di assenza 

del responsabile del servizio; 

- la deliberazione del C.C. n. 16 del 28.02.2025 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025-2027; 

-la deliberazione del C.C. n. 17 del 28.02.2025, con la quale è  stato approvato il BILANCIO DI 

PREVISIONE  2025-2027; 

 

VISTA la delibera di giunta comunale n° 18 del 10.03.2025  con la quale l’amministrazione comunale 

impartiva al Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Tresana le direttive in merito 

all'avvio delle procedure per la concessione dei soli contributi finanziari di natura ordinaria a soggetti cui 

all’art 4 del regolamento per le finalità cui all’art. 1 del Regolamento  stabilendo che: 

- le risorse complessivamente a disposizione per tali contributi per l’anno 2025 pari a € 5.000,00 sono 

indicate in seguenti capitoli di bilancio:  10520501/1 e 10630301/1 ; 

-i criteri in ordine di priorità' cui attenersi per la concessione dei contributi: 

1 gratuità o meno delle attività programmate; 

2. originalità e innovazione delle attività e iniziative per le quali è richiesto il Finanziamento; 

3 livello di coinvolgimento del territorio; 

4 quantità di lavoro svolto o da svolgersi direttamente da parte del soggetto richiedente per lo 

svolgimento dell'attività programmata, e relative modalità di svolgimento; 



 

 

5 livello di promozione di una crescente integrazione tra culture diverse; 

6. livello di coerenza con le linee programmatiche dell'Amministrazione; 

7. quantità di lavoro svolto o da svolgersi da parte di volontari per lo svolgimento dell'attività 

programmata; 

-il contributo in questione dovrà anche essere rapportato al costo della manifestazione/progetto; 

Richiamato l’art. 12 della L. 241/90 “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati 

sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste 

dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

Richiamati altresì gli art.   5 , 6 e 7   del Regolamento comunale di erogazione di  contributi, patrocini ed 

altri benefici economici approvato con delibera di Consiglio Comunale n.  7 del 31.03.2023; 

Visto l’allegato avviso che forma parte integrante del presente atto e lo stampato di domanda per la 

richiesta di contributo; 

Ritenuto di provvedere alla loro pubblicazione sul sito istituzionale per la massima diffusione; 

 

 

D E T E R M I NA  

 

1) Per le ragioni meglio espresse in premessa di approvare l’avviso di assegnazione contributo ed 

il relativo stampato di domanda quali parti integrante del presente atto; 

2) Di provvedere alla sua pubblicazione sul sito istituzionale per n. 15 giorni; 

3) Di prendere atto che potrà essere valutata la possibilità di procedere ad un anticipo di tale 

contributo ai sensi dell’art. 9 comma 2 del sopra citato regolamento.  

La presente determinazione: 

 

( ) esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta dì cui all'ari. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni; 

(  ) non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposto al visto del responsabile del servizio finanziario e diverrà 
esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267; 

(X ) comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 
esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

A norma della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, si rende noto che responsabile del procedimento è 
Raffaella Venturini. 

La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all'albo pretorio comunale dal 14.03.2025, per 15 giorni consecutivi, al 29.03.2025.      
 

In relazione al disposto dell'ari. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267 

Appone 

II visto di regolarità contabile 

 

Attestante 

La copertura finanziaria della spesa.  



 

 

L'impegno contabile pari ad € 5.000,00 è stato registrato  al capitolo 

10520501/1 e al capitolo  10630301/1. 
 

 

Nella residenza comunale li, 14.03.2025 

 

                                                                                                    

          Il Responsabile del Procedimento 

        Raffaella Venturini 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-14T11:05:18+0100
	Approvo il documento




